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Permet de mieux cibler la matière à revoir avec vos élèves

Révision des compétences acquises en bureautique 



 

 

Document proposé par Lilian Remacle 

 

 

Vous travaillez sur un ordinateur? Alors, Emma pourrait bien être votre collègue dans une vingtaine 
d’années. Si cette image vous fait peur pour vous-même, bonne nouvelle: il n’est pas trop tard pour 
réagir.  

Un teint pâle, le dos voûté, de l'eczéma, des yeux injectés de sang, des 
poignets et des chevilles gonflés et, détail esthétique, des varices! 
Voici Emma, après 20 ans de carrière passés principalement devant un 
ordinateur.  

Des symptômes communs  

Rassurez-vous, cette personne n’existe pas vraiment. Disons, pas 
encore. C'est un mannequin fabriqué à partir des résultats d’une étude 
menée en Grande-Bretagne par l’entreprise Fellowes. Mais nous 
sommes nombreux à pouvoir nous reconnaître dans ce portrait. Et 
pour cause, nous passons en moyenne 6 à 8 heures par jour assis à 

notre bureau devant un écran.   

Selon l’étude, 90 % des personnes qui travaillent dans un bureau souffrent de problèmes de santé à cause de 
leur environnement de travail. Tous avec des symptômes identiques: fatigue oculaire (50 %), mal de dos (49 %) 
et céphalées (48 %). Et côté employeurs, l’étude est formelle, les efforts sont insuffisants pour empêcher 
l'irruption de ces troubles de la santé, malgré la demande des salariés.   

Travail sur écran: que risque-t-on?  

Les risques les plus importants pour la santé sont des douleurs au niveau du cou, des épaules, des poignets et du 
bas du dos. Mais le problème n’est pas que mécanique.   

On constate également des problèmes oculaires, menant à des difficultés de concentration. Enfin, la position 
assise augmente fortement les risques cardio-vasculaires, de surpoids, ou de cholestérol. Au total, 7 travailleurs 
sur 10 sont soignés par des médicaments pour de tels troubles.   

Que faire pour ne pas ressembler à Emma?  

Cela va sans dire, faire du sport et garder une bonne hygiène de vie. Mais au boulot? Le Centre de connaissance 
belge sur le bien-être au travail recommande de faire des pauses, très régulièrement. Et bien sûr, de procéder à 
des aménagements de l’espace pour prévenir les effets sur la santé d'un trop long travail sur écran.   

Ainsi, pour maintenir une posture équilibrée et sans inconfort, les pieds doivent reposer à plat sur le sol, l'angle 
du coude doit être le plus droit possible et les avant-bras proches du corps. Le dos doit être droit et soutenu par 
le dossier du fauteuil, dont l'assise doit être réglable.   

La hauteur, ensuite. Le haut de votre écran doit se situer au niveau des yeux (sauf si vous portez des verres 
progressifs, auquel cas l’écran devra être positionné un peu plus bas).  

Le clavier doit être inclinable, dissocié de l'écran: un ordinateur portable relié à un moniteur et un clavier   
autonome est recommandé. Quant à la souris, sa taille doit être adaptée à celle de la main et positionnée dans 
le prolongement de l'épaule.  

Que faire de son téléphone? Utilisez une oreillette ou des écouteurs de type Airpods. Si ce n'est pas possible, 
coincez le téléphone entre la tête et l'épaule, le moins longtemps possible. 

CÉDRIC GODART 
Le Soir - 04 11 2019 

VOICI  L 'IMPACT D 'UNE CARRIÈRE ENTIÈRE DEVANT UN  O R D I N A T E U R  

Voir la vidéo en cliquant sur le lien ci-dessous: 

Meet Emma - Your Work Colleague  

of the Future - YouTube 

https://assets.fellowes.com/skins/fellowes/responsive/gb/en/resources/work-colleague-of-the-future/download/WCOF_Report_EU.pdf
https://assets.fellowes.com/skins/fellowes/responsive/gb/en/resources/work-colleague-of-the-future/download/WCOF_Report_EU.pdf
https://www.beswic.be/fr/themes/ergonomie/lergonomie-et-le-travail-sur-ecran/amenagement-du-poste-de-travail-avec-ecran
https://www.beswic.be/fr/themes/ergonomie/lergonomie-et-le-travail-sur-ecran/amenagement-du-poste-de-travail-avec-ecran
https://www.youtube.com/watch?v=fL5SuzGkUPw&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=fL5SuzGkUPw&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=fL5SuzGkUPw&t=13s
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Attention, veuillez noter, dès à présent, le  

seul numéro de compte sur lequel 

tous les paiements doivent s'effectuer! 
 

Compte BNP Paribas Fortis n° BE64 0011 3433 2952 

BIC GEBABEBB 

APSB - Rue du Grand Étang 114 – BE-5070 BAMBOIS 

Le paiement de votre cotisation vous donne également droit aux corrigés 

des exercices en format original qui peuvent être téléchargés sur notre 

plateforme Claroline à l'adresse: www.infor-apsb.be/online. 

 

Présidente 

Jeannine Delange 

Rue Croisettes 10 - BE-4537 Verlaine  

 04 259 62 83 – 0494 98 68 97 

 jeannine.delange@hotmail.com 

En charge des sites APSB, Infor-APSB &  
 

Vice-présidentes 

Georgette Sante 

Grand Route 96 - BE-4140 Florzé Sprimont 

 04 384 57 15 – 0497 04 84 63 

 gsante@icloud.com 

En charge des relat ion s internationales  
 

Fanny Schroyen 

Basse Voie 3 - BE-4520 Bas-Oha  

 0498 74 89 25 

 fannyschroyen@yahoo.fr 

En charge de la brochure Infor-APSB  
 

Danielle Cherain 

Quai de l'Ourthe 44/211 - BE-4020 Liège 

 0486 59 28 42 

 cheraindanielle@gmail.com  

En charge des champ ionnats interscola ires  
 

Secrétariat & Trésorerie  

Colette Fettweis 

Grand Ry Cornesse 262 - BE-4860 Pepinster 

 087 46 99 13 – 0497 69 72 03 

 colette.fettweis@hotmail.com 

Avec la co llaboration  efficace de Michèle Derome pour 

la gest ion des membres 
 

Présidente & Membres d'honneur 

• Olga Stiernon-Pochet 

• Lilian Remacle 

• Anne-Marie Devos 

http://www.infor-apsb.be/online
mailto:jeannine.delange@hotmail.com
mailto:jeannine.delange@hotmail.com
mailto:gsante@icloud.com
mailto:fannyschroyen@yahoo.fr
mailto:cheraindanielle@gmail.com
mailto:colette.fettweis@hotmail.com
https://www.facebook.com/APSB.BE/
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FORMULAIRE D'INSCRIPTION 

À L'USAGE DES NOUVEAUX MEMBRES 

Informations générales 

 M.  Mme  Mlle 

Nom:  .............................................................................  

Prénom:  ........................................................................  

Adresse privée: .............................................................  

Téléphone: ....................................................................  

Télécopie:  .....................................................................  

Email:  ............................................................................  

Date et lieu de naissance:  ...........................................  

........................................................................................  

École fréquentée: .........................................................  

........................................................................................  

Adresse:  ........................................................................  

........................................................................................  

Téléphone: ....................................................................  

Position administrative 

 "Article 20" (ou équivalent) 

 Temporaire 

 Temporaire prioritaire 

 Définitif 

 Retraité 

 Étudiant 

 Autre:  

Cotisation annuelle à verser pour le 31 janvier au 

plus tard sur le compte: 

BE64 0011 3433 2952 BIC GEBABEBB 

Cotisation annuelle 

 Membre actif (B ou étranger) version pdf  € 20 

 Nouvel affilié en cours d'année  € 20 

Vous êtes intéressé(e) par … 

 Articles en rapport avec la discipline 

 Contacts avec les autres collègues 

 Exercices variés 

 Championnats interscolaires 

 Recyclages 

 Annonces d'emplois vacants 

 Talon à renvoyer au siège social 

 

 

É D I T O  
 

Madame, Mademoiselle, Monsieur, 
Cher membre de notre Association, 

Une grande partie de notre brochure de mai est 
traditionnellement consacrée au compte-rendu de la 
proclamation des résultats de nos championnats interscolaires, 
suivi du palmarès des lauréats dans les diverses épreuves, assorti 
de jolies photos représentant des élèves heureux, arborant 
fièrement leurs diplômes, prix spéciaux ou coupes sans parler des 
cadeaux dont ils sont friands. 

Cette année, comme la précédente, la pandémie de Covid-19 s'est 

imposée au monde entier. Elle nous a contraints à faire l'impasse 

sur ces moments de réjouissances, si chers à tous. Nous tenons, 

néanmoins, à féliciter chaleureusement les professeurs et les 

élèves qui, en dépit des circonstances, ont pris part au 

championnat de vitesse multilingue par le biais d'Internet. Ils 

recevront leurs diplômes par l'intermédiaire de leurs professeurs. 

Un grand bravo à tous! 

Comment marquer le coup face à cette morosité ambiante? Notre 
éditrice responsable, Mme F. Schroyen a pris le parti de proposer 
un contenu ludique qui ravira, nous l'espérons, autant les 
professeurs que les élèves. 

Ce jeu, à l'instar d'un jeu de l'oie, orienté sur les apprentissages 
bureautiques spécifiques au deuxième degré, permettra de créer 
une émulation dans les classes en favorisant une remise à niveau 
de l'ensemble des compétences de base avant les examens de 
juin. 

Partant de ce principe, il vous sera possible d'amplifier les 
contenus proposés pour coller davantage aux groupes qui vous 
sont attribués. 

Si le jeu a pour définition d’être un moment de loisir, il peut 
également, lorsqu'il est associé à un outil pédagogique donné, 
devenir un enjeu majeur dans la réussite scolaire chez les jeunes. 

Bonne fin d'année scolaire! Continuez à prendre soin de vous et 
recevez nos salutations les plus cordiales. 

JEANNINE DELANGE 

Présidente de l'APSB 
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Document réalisé en collaboration avec différents professeurs 

 

 

Ce jeu fut proposé, en 2015, par Fanny Schroyen à Aurélie Cappe dans le cadre de la 
réalisation de son travail de fin d'études. Il a donc été élaboré par elle-même avec l'aide 
de sa maître de stage. Pour la publication, il fut retravaillé par Jeannine Delange, 

Colette Fettweis, Maïté Nassogne et Fanny Schroyen.  

Ce jeu n'a été testé que pour la réalisation du travail de fin d'études (dans plusieurs classes 
de différents niveaux). Il avait cependant récolté l'unanimité et c'est la raison pour 
laquelle nous souhaitons le publier dans le magazine.  

Libre à vous d'y rajouter des questions en fonction du niveau d'enseignement et de la 
matière vue avec vos élèves! Si vous souhaitez partager votre apport avec nous, nous 
serons heureuses de le publier sur notre plateforme ou dans une nouvelle brochure. 

MISE EN SITUATION 

La fin de l'année scolaire approche et, avec elle, la nécessité de vérifier les savoirs et savoir-faire de 

l'ensemble des élèves dont vous avez la charge afin que leur épreuve de juin soit une pleine réussite. 

Pourquoi ne pas le faire de manière ludique pour recueillir leur adhésion et créer une réelle émulation 

dans le groupe? 

BUT DU JEU 

 

 

MATÉRIEL MIS À DISPOSITION DANS CE MAGAZINE POUR LE JEU 

✓ 1 plateau, 

✓ 120 cartes "Savoirs", 

✓ 90 cartes "Savoir-faire", 

✓ 20 cartes "Pause-café",  

✓ les réponses,  

✓ une grille d'évaluation des acquis. 

MATÉRIEL SUPPLÉMENTAIRE À DISPOSER LORS DU JEU 

 

 

J E U  " P A U S E  S E C R É T A R I A T "  

Intéressés, par notre démarche? Rejoignez-nous! 

Affiliez-vous à notre Association en vous rendant sur notre site 

www.apsb.be, onglet "Affiliation APSB". 

Au plaisir de vous compter parmi nos membres! 

http://www.apsb.be/
http://www.apsb.be/formulaire_dinscription_membres.htm
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PLATEAU 

Sur le plateau se trouvent trois types de cases: 

✓ des cases "Savoirs" qui reprennent des questions théoriques sur la matière vue en classe, 

✓ des cases "Savoir-faire" qui correspondent à des manipulations à l'aide de l'ordinateur, 

✓ des cartes "Pause-café" qui sont des cases "actions" (passe ton tour, rejoue, etc.). 

REM AR QUE S  
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PRÉPARATION DU JEU 

Partie n° 1 (à réaliser avant l'entrée des élèves) 

 

 

 

 

 

 

Partie n° 2 (à réaliser avec les élèves) 

 

 

 

 

 

 

 

COMMENCER LE JEU 

 

Intéressés, par notre démarche? Rejoignez-nous! 

Affiliez-vous à notre Association en vous rendant sur notre site 

www.apsb.be, onglet "Affiliation APSB". 

Au plaisir de vous compter parmi nos membres! 

http://www.apsb.be/
http://www.apsb.be/formulaire_dinscription_membres.htm
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CARTES "SAVOIRS" 

À quoi servent les pouces quand 
les mains sont sur le clavier? 

Quelle règle dois-tu suivre 
lors de leur emploi? 

 

  

  

  

 

Quelle est l'utilité de ce bouton? 
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11 12 

13 14 

15 16 

17 18 

19 20 

21 22 

Certaines catégories de mots doivent 
débuter par une majuscule. 

Cites-en 3. 
 

  

  

  

  

 
Il est souhaitable de justifier les 

paragraphes encodés. Au moyen de 
quel raccourci clavier peux-tu le faire? 
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23 24 

25 26 

27 28 

29 30 

31 32 

33 34 

Dans quel cas utilises-tu 
l'esperluette? 

 

  

  

  

  

 
Donne le mot entier de: 

"Exp.", 
"sa". 
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37 38 
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43 44 

46 45 

Quelle est l'abréviation de: 
"Téléphone"? 
"Messieurs"? 

 

  

  

  

  

 
Connais-tu le symbole de 

"kilogramme"? 
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Quel symbole représente 

"hectare"? 

  

  

  

  

 
Quel est le nom de ce format de date: 

"2 juin 2021"? 



 
Jeu de révision sur  les compétences acquises  

 

M a i  2 02 1  13 
 

A
ss

oc
ia

tio
n 

de
s 

P
ro

fe
ss

eu
rs

 d
e 

S
ec

ré
ta

ria
t-

B
ur

ea
ut

iq
ue

 a
sb

l 

59 60 

61 62 

63 64 

65 66 

67 68 

70 69 

Certains nombres doivent être 
représentés en toutes lettres. Peux-tu 

citer 2 cas? 
 

  

  

  

  

 
Pour le style français d'un texte, 
quel alignement dois-tu adopter 

pour le titre? 
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Que sais-tu de l'emplacement de 
la source pour le style français 

d'un texte? 
 

  

  

  

  

 Qu'est-ce qu'un texte suivi? 
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Comment pourrait-on définir 

la lettre suite? 

  

  

  

  

 
Qu'est-ce qu'une 

énumération décimale? 
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L'ordre suivant pour la présentation 
d'une énumération complexe 

à 4 niveaux est-il juste? 
Si non, corrige-le. 

1° A a) I 

  

  

  

  

Qu'est-ce qu'un filigrane?  
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Qu'est-ce qu'une table 
des illustrations? 

 

  

  

  

  

Que veut dire 
le signe de correction ci-dessous? 
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CARTES "SAVOIR-FAIRE" 

 
Donne la combinaison des touches 
pour insérer un espace insécable. 

  

  

  

Donne la manière de paramétrer Word 
pour que les espacements au niveau 

de la ponctuation correspondent 
aux normes belges. 
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Peux-tu représenter 

"3 heures 3 minutes 30 secondes" 
avec des symboles? 

  

  

  

  

 
Explique les étapes à suivre pour 
qu'une énumération courte soit 

présentée selon les normes. 



 
Jeu de révision sur  les compétences acquises  

 

20 M a i  2 02 1  
 

A
ss

oc
ia

tio
n 

de
s 

P
ro

fe
ss

eu
rs

 d
e 

S
ec

ré
ta

ria
t-

B
ur

ea
ut

iq
ue

 a
sb

l 

23 24 

25 26 

27 28 

29 30 

31 32 

34 33 

 

Tu as devant toi une énumération 
complexe à plusieurs niveaux. 

Explique ta démarche afin qu'elle soit 
disposée correctement. 

  

  

  

  

Tu dois disposer trois souscriptions 
dans un courrier en styles français et 

américain. Donne la manière de 
procéder. 

 



 
Jeu de révision sur  les compétences acquises  

 

M a i  2 02 1  21 
 

A
ss

oc
ia

tio
n 

de
s 

P
ro

fe
ss

eu
rs

 d
e 

S
ec

ré
ta

ria
t-

B
ur

ea
ut

iq
ue

 a
sb

l 

35 36 

37 38 

39 40 

41 42 

43 44 

46 45 

Comment les mentions 
d'une lettre suite doivent-elles 

être présentées? 
 

  

  

  

  

Quel est le nom de l'onglet contextuel 
qui s'ajoute au ruban lorsqu'une image 

a été insérée? À quoi sert-il? 
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Je voudrais ajouter un effet à 

mon image. Explique-moi la méthode 
pour y parvenir. 

  

  

  

  

 
Les bordures par défaut attribuées au 
tableau ne conviennent pas. Il faut les 

modifier. Comment y parvenir? 
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59 60 

61 62 

63 64 

65 66 

67 68 

70 69 

 
Dans certains cas, l'orientation 
du texte va devoir être modifiée. 

Quelle opération faudra-t-il exécuter? 

  

  

  

  

Comment insérer 
un saut de page sans utiliser 

le raccourci clavier? 
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71 72 

73 74 

75 76 

77 78 

79 80 

82 81 

Il existe différents sauts de sections. 
Sais-tu donner quelques explications 

pour chaque type? 
 

  

  

  

  

 

Le publipostage est une fonction 
importante. Il fait gagner beaucoup de 

temps. Donne les différentes étapes 
pour y parvenir. 
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Je dois corriger ton travail de fin 
d'études et je suis dans l'obligation 

d'insérer des commentaires. Comment 
dois-je m'y prendre? 

  

  

 
Comment peut-on changer de fenêtre 

en employant un seul bouton? 

 

 

Connectez-vous à la plateforme Claroline  

pour retrouver les corrigés liés  
à cet exercice. 

http://www.infor-apsb.be/online/ 

 

 

Intéressés, par notre démarche? Rejoignez-nous! 

Affiliez-vous à notre Association en vous rendant sur notre site www.apsb.be,  

onglet "Affiliation APSB". 

Au plaisir de vous compter parmi nos membres! 

http://www.apsb.be/
http://www.apsb.be/formulaire_dinscription_membres.htm
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CARTES "PAUSE-CAFÉ" 

Ce matin, tu étais en retard. 
Pour cette raison, tu ne peux 

pas jouer!! 
 

  

  

  

Tu as été élu(e) "employé(e) de la 
semaine". Rejoue immédiatement! 
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Bravo! Tu fais preuve de sérieux 
dans ton travail… Relance le dé 

pour te récompenser! 

  

  

  

Remets la carte à ton voisin de droite 
pour le contraindre à reculer de 

deux cases! 
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GRILLE D'ÉVALUATION DES QUESTIONS THÉORIQUES 

Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

Le clavier et les 
composantes de 

l'ordinateur 

1 
  

2 
  

3 
  

4 
  

5 
  

6 
  

7 
  

8 
  

9 
  

10 
  

11 
  

12 
  

13 
  

14 
  

15 
  

16 
  

17 
  

18 
  

19 
  

20 
  

21 
  

22 
  

23 
  

La ponctuation 

24 
  

25 
  

26 
  

27 
  

28 
  

29 
  

30 
  

Les abréviations 

31 
  

32 
  

33 
  

34 
  

35 
  

36 
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Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

Les abréviations 

37 
  

38 
  

39 
  

40 
  

41 
  

42 
  

43 
  

44 
  

45 
  

46 
  

47 
  

48 
  

49 
  

50 
  

51 
  

52 
  

53 
  

Les chiffres 

54 
  

55 
  

56 
  

57 
  

58 
  

59 
  

60 
  

61 
  

Le style américain 

62 
  

63 
  

64 
  

65 
  

66 
  

67 
  

68 
  

Le style français 

69 
  

70 
  

71 
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Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

Le courrier 

72 
  

73 
  

74 
  

75 
  

76 
  

77 
  

78 
  

79 
  

80 
  

81 
  

Le texte suivi 
82 

  

83 
  

La lettre suite 

84 
  

85 
  

86 
  

87 
  

88 
  

89 
  

90 
  

91 
  

L'onglet Accueil 

92 
  

93 
  

94 
  

95 
  

96 
  

97 
  

98 
  

99 
  

L'onglet Insertion 

100 
  

101 
  

102 
  

103 
  

L'onglet Mise en page 
104 

  

105 
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Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

L'onglet Références 

106 
  

107 
  

108 
  

109 
  

110 
  

L'onglet Publipostage 
111 

  

112 
  

Les signes de correction 

113 
  

114 
  

115 
  

116 
  

117 
  

118 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vous avez utilisé ce jeu avec vos élèves  

et il vous a plu ... 

Vous souhaitez y insérer d'autres questions? 

N'hésitez pas à nous les envoyer par courriel; nous les 

diffuserons dans un prochain magazine afin qu'elles 

profitent au plus grand nombre! 
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GRILLE D'ÉVALUATION DES QUESTIONS PRATIQUES 

Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

Le clavier 
1 

  

2 
  

Les bases du logiciel de 
traitement de texte 

Microsoft Word. 

3 
  

4 
  

5 
  

6 
  

7 
  

8 
  

La ponctuation 9 
  

Les chiffres 

10 
  

11 
  

12 
  

13 
  

14 
  

15 
  

16 
  

17 
  

L'onglet Accueil 

18 
  

19 
  

20 
  

21 
  

22 
  

23 
  

24 
  

25 
  

26 
  

27 
  

28 
  

29 
  

30 
  

31 
  

32 
  

33 
  

34 
  

35 
  

36 
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Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

L'onglet Accueil 

37 
  

38 
  

39 
  

40 
  

L'onglet Insertion 

41 
  

42 
  

43 
  

44 
  

45 
  

46 
  

47 
  

48 
  

49 
  

50 
  

51 
  

52 
  

53 
  

54 
  

55 
  

56 
  

57 
  

58 
  

59 
  

60 
  

61 
  

62 
  

63 
  

64 
  

65 
  

66 
  

L'onglet Mise en page 

67 
  

68 
  

69 
  

70 
  

71 
  

72 
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Matière 
N° de la 
question 

Question 
acquise 

Question à 
réviser 

L'onglet Mise en page 

73 
  

74 
  

75 
  

76 
  

L'onglet Références 

77 
  

78 
  

79 
  

80 
  

81 
  

L'onglet Publipostage 
82 

  

83 
  

L'onglet Révision 
84 

  

85 
  

L'onglet Affichage 

86 
  

87 
  

88 
  

89 
  

90 
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Championnats interscolaires 2021 
Palmarès 

17e championnat interscolaire de dactylographie par le biais d'Internet 
Épreuve en langue française 

Enseignement secondaire Précision < 0,50 % 

Place Prénom Nom École Vitesse brute Précision 

1 Nathan Delfosse ICTF Félicien Rops - Namur 73,65 0,41 
     

2 Allan André AR Ans - Alleur 56,15 0,12 

3 Alexei Devoet Institut Saint-François de Sales - Ath 51,83 0,29 
     

4 Fabrice Renard Institut Saint-François de Sales - Ath 43,93 0,15 

5 Luca Stramare AR Lucie Dejardin - Ougrée 42,18 0,16 

6 Marine Fourez AR Lucie Dejardin - Ougrée 41,97 0,08 

7 Federica Di Fresco AR Lucie Dejardin - Ougrée 40,90 0,20 

8 Gabriele Di Giuseppe AR Lucie Dejardin - Ougrée 38,60 0,17 

9 Killian Hanssen AR Lucie Dejardin - Ougrée 37,88 0,26 

10 Louis Petiau Institut Saint-François de Sales - Ath 37,67 0,40 

11 Fernando Zarza AR Lucie Dejardin - Ougrée 37,62 0,09 

12 Maëllle Pagnoul AR Lucie Dejardin - Ougrée 37,62 0,27 

13 Tristan Mengal AR Lucie Dejardin - Ougrée 36,75 0,45 

14 Krissy Lejuste Institut Saint-François de Sales - Ath 34,47 0,15 

15 Emanuele Console AR Lucie Dejardin - Ougrée 34,27 0,20 

16 Salih Isik AR Ans - Alleur 33,55 0,20 

17 Lucas Hocheit AR Lucie Dejardin - Ougrée 33,38 0,35 

18 Raphaël Compère AR Lucie Dejardin - Ougrée 33,35 0,20 

19 Laeticia Lecoq AR Lucie Dejardin - Ougrée 32,77 0,15 

20 Lucas Soulliaert AR Lucie Dejardin - Ougrée 31,77 0,21 

21 Alexandra Amormino AR Lucie Dejardin - Ougrée 30,27 0,17 
     

22 Selen Saglam AR Lucie Dejardin - Ougrée 29,98 0,33 

23 Emilie Pirotte AR Lucie Dejardin - Ougrée 29,68 0,17 

24 Alésia Doubremont AR Lucie Dejardin - Ougrée 29,33 0,17 

25 Kewane Preud'homme AR Lucie Dejardin - Ougrée 29,30 0,17 

26 Aloïs Crespin AR Lucie Dejardin - Ougrée 27,62 0,36 

27 Léana Donkerwolke Institut Saint-François de Sales - Ath 26,85 0,44 

28 Francesco Di Fresco AR Lucie Dejardin - Ougrée 26,48 0,25 

29 Doriana Lepez Institut Saint-François de Sales - Ath 25,92 0,13 

30 Lucas Mello AR Lucie Dejardin - Ougrée 25,43 0,26 

31 Mathéo Ianetta AR Lucie Dejardin - Ougrée 25,33 0,40 

32 Gaëlle Roland Institut Saint-François de Sales - Ath 24,98 0,07 

33 Adrien Lattuca AR Lucie Dejardin - Ougrée 24,48 0,34 
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34 Nicolas Arnone AR Lucie Dejardin - Ougrée 22,73 0,15 

35 Sandy Bodson AR Lucie Dejardin - Ougrée 20,37 0,08 
     

36 Ayoub Aaniva AR Lucie Dejardin - Ougrée 18,83 0,09 

37 Juliette Corbesier ARPE - Aywaille 17,72 0,19 

Enseignement secondaire Précision > 0,50 % 

38 Jonathan Dupont AR Lucie Dejardin - Ougrée 38,28 0,61 

39 Auréane Devroede Institut Saint-François de Sales - Ath 34,58 0,63 

40 Laura Winand ICTF Félicien Rops - Namur 33,18 0,95 

41 Kimberlee Dubois Institut Saint-François de Sales - Ath 33,12 0,55 

42 Line Dupire Institut Saint-François de Sales - Ath 32,27 0,57 

43 Manon Rontani Institut Saint-François de Sales - Ath 30,60 0,55 

 
    

44 Iker Zubiaur AR Lucie Dejardin - Ougrée 29,17 0,57 

45 Maxime Baré AR Lucie Dejardin - Ougrée 28,95 0,86 

46 Elisa Van de Pontsele Institut Saint-François de Sales - Ath 28,22 0,59 

47 Chiara Sardo AR Lucie Dejardin - Ougrée 28,18 0,83 

48 Théa Vroenhove Institut Saint-François de Sales - Ath 27,60 0,54 

49 Lina Le Roy Institut Saint-François de Sales - Ath 27,58 0,54 

50 Noah Bourguignon AR Lucie Dejardin - Ougrée 23,10 0,94 

51 Hugo Raes AR Lucie Dejardin - Ougrée 22,08 0,76 

 
    

52 Lucie Lardinois Institut Saint-François de Sales - Ath 18,67 0,98 

Langue française Précision < 0,50 % 

1 Hugo Barra Lycée Technique - Ettelbruck 73,78 0,11 
     

2 Ahmed Selimi Lycée Technique - Ettelbruck 47,13 0,28 

3 Louis Rieth Lycée Technique - Ettelbruck 44,97 0,07 

4 Marie Le Goupil Lycée Technique - Ettelbruck 44,77 0,15 
     

5 Beilei Wang Lycée Technique - Ettelbruck 38,77 0,09 

6 Ana Pereira Lycée Technique - Ettelbruck 36,27 0,05 

7 Sofia Figueiredo Silva Lycée Technique - Ettelbruck 32,65 0,15 

8 Fabrice Reding Lycée Technique - Ettelbruck 31,78 0,21 

9 Cindy Gonçalves Fernandes Lycée Technique - Ettelbruck 31,57 0,32 

10 Pol Majerus Lycée Technique - Ettelbruck 30,77 0,38 

11 Alan Sabotic Lycée Technique - Ettelbruck 30,62 0,05 

12 Bruno Lage Bothelo Lycée Technique - Ettelbruck 30,28 0,06 
     

13 Jimmy Araujo Alves Lycée Technique - Ettelbruck 28,53 0,23 

14 Joël Sousa Koffi Lycée Technique - Ettelbruck 27,57 0,18 

15 Pedro De Sousa Rodrigues Lycée Technique - Ettelbruck 25,75 0,39 

16 André Da Cruz Fortes Lycée Technique - Ettelbruck 25,70 0,13 

17 Noah Haxter Lycée Technique - Ettelbruck 22,65 0,44 
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   Précision > 0,50 % 

18 Vanessa Wahl Lycée Technique - Ettelbruck 37,13 0,63 

19 Sadija Muric Lycée Technique - Ettelbruck 33,83 0,94 
 

Langue allemande Précision < 0,50 % 

1 Tania Verissimo Correia Lycée Technique - Ettelbruck 29,70 0,28 

17e championnat interscolaire de dactylographie par le biais d'Internet 
Épreuves multilingues 

Enseignement secondaire 
Place Prénom Nom École Points N

bre 
Lg Français Anglais Néerlandais Allemand Italien Espagnol 

1 Allan André AR Ans Alleur 13 209 5 56,15 50,87 44,15  41,58 32,90 

2 Gabriele Di Giuseppe AR Lucie Dejardin Ougrée 12 639 6 38,60 38,90 36,98 31,75 35,68 32,73 

3 Luca Stramare AR Lucie Dejardin Ougrée 12 227 6 42,18 41,92 35,15 28,03 33,90 30,27 

4 Federica Di Fresco AR Lucie Dejardin Ougrée 11 952 6 40,90 36,42 33,43 29,38 37,33 29,73 

5 Fernando Zarza AR Lucie Dejardin Ougrée 11 212 6 37,62 34,82 31,10 26,63 31,18 27,35 

6 Killian Hanssen AR Lucie Dejardin Ougrée 10 988 6 37,88 34,63 31,82 25,60 31,73 26,30 

7 Emanuele Console AR Lucie Dejardin Ougrée 10 345 6 34,27 31,48 30,08 28,73 26,18 26,33 

8 Maëllle Pagnoul AR Lucie Dejardin Ougrée 9 938 6 37,62 31,05 24,60 25,32 26,60 28,78 

9 Line Dupire Inst. St-François Sales Ath 9 594 6 32,27 30,25 29,47 22,90 26,55 24,80 

10 Laeticia Lecoq AR Lucie Dejardin Ougrée 8 922 6 32,77 25,67 27,05 20,88 26,25 23,58 

11 Lucas Hocheit AR Lucie Dejardin Ougrée 8 400 6 33,38 28,58 20,32 20,95 23,98 18,12 

12 Alésia Doubremont AR Lucie Dejardin Ougrée 8 399 6 29,33 21,37 22,72 22,58 24,07 23,58 

13 Emilie Pirotte AR Lucie Dejardin Ougrée 7 874 6 29,68 21,22 20,73 19,68 22,62 21,47 

14 Alexandra Amormino AR Lucie Dejardin Ougrée 7 857 5 30,27 27,90 26,10  28,37 24,98 

15 Marine Fourez AR Lucie Dejardin Ougrée 7 798 5 41,97 32,72 31,77  17,70 26,35 

16 Auréane Devroede Inst. St-François Sales Ath 7 343 4 34,58 33,33 33,33  28,97  

17 Selen Saglam AR Lucie Dejardin Ougrée 7 238 5 29,98 27,08 24,40 21,50 23,00  

18 Raphaël Compère AR Lucie Dejardin Ougrée 6 898 4 33,35 32,07 29,15   24,23 

19 Kewane Preud'homme AR Lucie Dejardin Ougrée 6 836 5 29,30 23,22 23,58  21,75 18,92 

20 Lucas Soulliaert AR Lucie Dejardin Ougrée 5 923 4 31,77 26,00 23,78 21,17   

21 Francesco Di Fresco AR Lucie Dejardin Ougrée 5 571 4 26,48 24,25 26,13   19,82 

22 Thomas Schoumaker AR Lucie Dejardin Ougrée 5 496 5  22,12 19,27 15,02 21,97 17,23 

23 Nicolas Arnone AR Lucie Dejardin Ougrée 5 234 5 22,73 18,33 17,97 14,48 18,05  

24 Maxime Baré AR Lucie Dejardin Ougrée 5 156 4 28,95 22,28 19,72   22,32 

25 Aloïs Crespin AR Lucie Dejardin Ougrée 5 089 4 27,62 22,15 20,48 17,90   

26 Mathéo Ianetta AR Lucie Dejardin Ougrée 5 007 4 25,33 22,97 20,43   18,72 

27 Salih Isik AR Ans Alleur 4 914 3 33,55 24,57 25,45    

28 Adrien Lattuca AR Lucie Dejardin Ougrée 4 799 4 24,48 19,28 10,33 12,18   

29 Lucas Mello AR Lucie Dejardin Ougrée 4 643 4 25,43 20,90 18,92 14,63   

30 Hugo Raes AR Lucie Dejardin Ougrée 3 917 4 22,08 18,53 15,97  11,70  

31 Sandy Bodson AR Lucie Dejardin Ougrée 3 351 4 20,37 12,85 14,50   10,13 

32 Chiara Sardo AR Lucie Dejardin Ougrée 2 909 2 28,18  23,97    

33 Iker Zubiaur AR Lucie Dejardin Ougrée 2 903 2 29,17 22,55     

34 Théa Vroenhove Inst. St-François Sales Ath 2 813 2 27,60  22,78    
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Place Prénom Nom École Points N
bre

  Lg Français Anglais Néerlandais Allemand Italien Espagnol 

1 Hugo Barra Lycée Tech. Ettelbruck 25 393 6 73,78 91,52 68,02 63,48 63,72 68,87 

2 Ahmed Selimi Lycée Tech. Ettelbruck 12 948 5 47,13 50,62 43,70 44,67 37,68  

3 Vanessa Wahl Lycée Tech. Ettelbruck 11 623 4 37,13 38,22 40,88  37,43  

4 Louis Rieth Lycée Tech. Ettelbruck 10 288 4 44,97 45,38 43,85 47,05 42,27  

           
5 Beilei Wang Lycée Tech. Ettelbruck 8 761 4 38,77 37,42 38,45  34,38  

6 Sofia Figueiredo Silva Lycée Tech. Ettelbruck 6 951 4 32,65 29,67 28,55  26,98  

7 Sadija Muric Lycée Tech. Ettelbruck 6 263 3 33,83 40,57 37,15    

8 Fabrice Reding Lycée Tech. Ettelbruck 5 950 3 31,78 33,77  35,28   

9 Jimmy Araujo Alves Lycée Tech. Ettelbruck 5 177 3 28,53 30,43  31,65   

10 Alan Sabotic Lycée Tech. Ettelbruck 5 138 3 30,62 28,78 27,90    

11 Joël Sousa Koffi Lycée Tech. Ettelbruck 4 875 3 27,57 26,18 28,83    

  

otre Conseil d'administration tient à féliciter chaleureusement les professeur.e.s qui ont eu à 

cœur de motiver leurs élèves pour participer à ce championnat interscolaire vraiment particulier. 

Il était déjà tellement difficile de garder en éveil leur intérêt pour l'école en général et les matières de 

cours en particulier, que ce fut pour vous un véritable tour de force. Bravo! 

Les élèves, eux aussi, ont droit à tous nos applaudissements. Félicitations, à vous les jeunes, pour votre 

entraînement en solo et le respect des délais de participation. Votre génération n'a pas facile de vivre 

en ces temps de pandémie et je ne doute pas qu'il vous arrive souvent de vous dire: "À quoi bon faire 

tous ces efforts!".  

Et pourtant, malgré les progrès fulgurants de la technologie de reconnaissance vocale, que vous 

pouvez déjà expérimenter sur vos smartphone et ordinateur, l'utilisation du clavier reste 

incontournable dans un très grand nombre de milieux professionnels. L'utiliser de manière rapide et 

efficace permet un gain de temps et une économie de fatigue appréciables.  

C'est le petit + qui fait la ≠! 

Et puis aussi, comme le chante si bien l'hymne de l'Intersteno1:  

Verba volant, the spoken word flies away. 
Scripta manent, the written word remains. 

… les paroles s'envolent, les écrits restent! 

En cet été 2021 devait avoir lieu le 53e Congrès Intersteno. Pas loin de chez vous: à Maastricht! Il est 

évidemment reporté, mais nous espérons bien pouvoir l'organiser début août 2022! Notez la date! En 

attendant cet évènement, venez rejoindre les fous du clavier qui, jusqu'au 12 mai, participent au 

championnat international de frappe sur clavier via Internet.  

Vous aussi, vous pouvez dépasser votre propre record! N'est-ce pas l'essentiel? 

Georgette Sante 
Présidente du jury international 

 
1 Official Intersteno Anthem - Intersteno 

N 

https://www.intersteno.org/anthem/

